
سرنوشت جمهوری ها در آسیای مرکزی 

نقشه پوتین 
از زمان حمله روسیه به اوکراین در سال 2022، رهبران آسیای 
مرکزی به طور فزاینده ای نسبت به سیاست های کرملین در قبال 
این منطقه رویکرد محتاطانه ای داشته و دارند. رسانه های روسی 
با استناد به تحلیل سیاستمداران این کشور مدعی اند که مرزها 
و حتی دولت های تشکیل شده آسیای مرکزی پس از فروپاشی 
شوروی، ممکن است ساختارهای موقتی باشند. تردیدهای 
مطرح شده توسط سخنرانان و نمایندگان روسی در مورد مشروعیت 
کمیت دولت ها در آسیای مرکزی معمولا با احتیاط خاصی در  و حا
منطقه تفسیر و به عنوان چالشی برای استقلال آن ها به ویژه در پس 
زمینه جنگ جاری در اوکراین لحاظ می شود. در این میان انگشت 
بسیاری از سیاستمداران روس به سمت قزاقستان و ازبکستان 

نشانه رفته است. 
ک روسیه برای مرکز آسیا  پلن ترسنا

به نوشته دیپلمات، اغلب مفسران روسی مشروعیت تاریخی 
کشور- ملت های آسیای مرکزی را زیر سؤال برده و مفهوم استقلال 
آنها را هدف قرار می دهند؛ به عنوان مثال، در ژانویه 2024، میخائیل 
اسمولین، مورخ روسی در تلویزیون روسیه ادعا کرد که هویت های 
قزاق ها، ساخته هایی  و  ازبک ها  آسیای مرکزی مانند هویت 
ساخته شده توسط اتحاد جماهیر شوروی هستند. او گفت: »به 
عنوان مثال، ازبک ها قبل از انقلاب هرگز وجود نداشتند و هیچ نام 
قومی از آن ها وجود نداشت.« اسمولین در ادامه استدلال کرد که از 
نظر تاریخی، آسیای مرکزی قبل از کنترل روسیه هرگز وحدتی نداشته 
است. اما روایت هایی ارائه شده توسط روسیه و اقدامات این بازیگر 
برای تحت تاثیر قراردادن هویت ها و مرزهای آسیای مرکزی، توسط 
کشورهای این منطقه به چالش کشیده شده است. حمله اسمولین 
به قزاق ها و ازبک ها حتی برای مسکونشین ها نیز بسیار خشن به نظر 
می رسید. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه در بیانیه ای 
موضع رسمی روسیه در باب سخنان اسمولین بیان کرد و گفت: 
»ماهیت مواضع او کاملاً ذهنی« است و »هیچ شباهتی با واقعیت ها 
ندارد.« با وجود اینکه کرملین نشان داد که چنین سخنانی بخشی از 
دستور کار رسمی سیاسی روسیه نیست، اما بسیاری از مردم آسیای 
مرکزی این روایت را تلاشی برای مشروعیت زدایی از استقلال و هویت 
کی از آن است که این روسیه  خود می دانستند. چنین اظهاراتی حا
است و نه مردم آسیای مرکزی که خود را به عنوان قدرت نهایی بر 
منطقه معرفی می کند. یک ماه قبل از اظهارات اسمولین، زاخار 
پری پین، ملی گرا، نویسنده و رئیس مشترک حزب »روسیه عادل«، 
صراحتاً خواستار ادغام مجدد سرزمین های شوروی سابق شده 
بود. در دسامبر 2023، او الحاق ازبکستان و دیگر کشورهای آسیای 
مرکزی را پیشنهاد و استدلال کرد که فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
باید پایان یابد. به گفته پری پین، از آنجایی که میلیون ها مهاجر 
آسیای مرکزی در روسیه هستند، روس ها می توانند ادعای مالکیت 
سرزمین های آسیای مرکزی را داشته باشند. مقامات ازبکستان   
لفاظی پری پین را رد کردند و آن را امپریالیستی و برای روابط دوجانبه 
گرچه وزارت خارجه روسیه از اظهارات پری پین  مضر دانستند. ا
فاصله گرفت، اما فراوانی چنین روایت هایی به تشدید نگرانی در 

آسیای مرکزی نسبت به روسیه کمک کرده است. 
 نفوذ خزنده کرملین 

سخنرانان و سیاستمداران مختلف در روسیه پیوسته تلاش 
کرده اند استقلال کشورهای آسیای مرکزی را به هم سویی آن ها 
با روسیه مرتبط کنند؛ به عنوان مثال، یوگنی فئودوروف، عضو 
دومای دولتی روسیه به طور سیستماتیک دولتی بودن کشورهای 
ل می کند که آسیای  آسیای مرکزی را به چالش می کشد و استدلا
مرکزی و سایر جمهوری های پس از فروپاشی شوروی، این اتحاد را 
به طور غیرقانونی ترک و در نتیجه »منافع سرزمینی روسیه« را نقض 
کرده اند. فئودوروف به دلیل زیر سوال بردن مستمر تمامیت ارضی 
قزاقستان چهره ای شناخته شده است. در سال 2020، او ادعا کرد 
که قزاقستان پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، اراضی خود 
را به عنوان هدیه دریافت کرده و روسیه حق دارد این سرزمین ها 
را پس بگیرد. در سال 2023، فئودوروف مدعی شد که قزاقستان 
به عنوان یک نهاد سیاسی »ماهیت کاملا قانونی« ندارد و دوباره 
به جدایی غیرقانونی قزاقستان و سایر کشورهای آسیای مرکزی از 
اتحاد جماهیر شوروی اشاره کرد. باز هم، چنین لفاظی تصویری 
را ترسیم کرد که در آن استقلال کشورهای آسیای مرکزی مشروط 
به تایید روسیه است که با هنجارهای بین المللی در تضاد است. 
مختار تلوبردی، وزیر خارجه سابق قزاقستان در این باب گفت که 
اظهارات فئودوروف منعکس کننده موضع رسمی مسکو نیست، اما 
چنین روایت هایی به غرور شهروندان قزاق آسیب می رساند. سایر 

کنش ها به این سخنان کمتر جنبه دیپلماتیک داشت.  وا
 تهدید مشترک

رهبران آسیای مرکزی به طور فزاینده ای با یکدیگر و همچنین 
با شرکای بین المللی هم سو شده اند. در ژانویه 2024، اتحادیه اروپا 
قطعنامه ای درباره آسیای مرکزی صادر کرد تا حمایت از استقلال 
و یکپارچگی منطقه را مجدداً اعلام و بر نقش همکاری منطقه ای 
کید کند.  در تقویت انعطاف پذیری در برابر فشارهای خارجی تأ
این سند همچنین به نقش استراتژیک آسیای مرکزی در بحبوحه 
کاهش نفوذ روسیه نیز اشاره می کند و باعث ایجاد انگیزه برای 
اتصال در منطقه می شود؛ در این منطقه وجود پروژه هایی مانند 
ابتکار کریدور میانی که اروپا و آسیا را به هم متصل می کند و روسیه را 
دور می زند، وسوسه کننده است. آن هم در شرایطی که قزاقستان و 
ازبکستان نقش رهبران منطقه ای را بر عهده گرفته اند و یکپارچگی و 
همکاری آسیای مرکزی را ارتقا می دهند. بنابراین، در آخرین نشست 
مشورتی رهبران آسیای مرکزی در ماه اوت 2024، قاسم جومارت 
توکایف، رئیس جمهوری قزاقستان، خواستار تقویت بیشتر تعاملات 
ک  منطقه ای برای تضمین ثبات و امنیت در میان »فرسایش خطرنا
پایه های اساسی نظام روابط بین الملل« شد. شوکت میرضیایف، 
رئیس جمهوری ازبکستان نیز بر اهمیت ایجاد هویت مشترک 
منطقه ای و همچنین »ارتقای منافع مشترک« کشورهای آسیای 
کید و به افزایش همکاری با اتحادیه اروپا و چین اشاره کرد.  مرکزی تا
موضع فعال قزاقستان و ازبکستان در فشار برای افزایش همکاری و 
یکپارچگی منطقه ای ممکن است، یکی از دلایلی باشد که این دو 
کشور اغلب هدف حملات کارشناسان روسی قرار می گیرند. با وجود 
لفاظی های نامناسب سیاستمداران و مفسران، موضع رسمی مسکو 
به طور رسمی در قبال آسیای مرکزی تغییر نکرده است. با این وجود، 
احیای محسوس تبادلات و ارتباطات منطقه ای به رهبری روسای 
قزاقستان و ازبکستان برجسته شده است؛ چنین همبستگی نه تنها 
ممکن است به خاطر بهبود همکاری های منطقه ای باشد، بلکه 
نشان دهنده ایجاد چارچوب ها و تشکیل نهادهای چندجانبه و 
بلکه برای مقاومت در برابر نفوذ روسیه باشد. تلاش ها در داخل 
منطقه برای اتحاد و همبستگی و همچنین ایجاد اتحاد با بازیگرانی 

مانند اتحادیه اروپا بیش از پیش قابل توجه است. 

گذشته را  وز     عملکرد دولت چهاردهم در 100 ر
زیابی می کنید؟ عموم جوانان اصلاح طلب  چگونه ار
زحمت  آن  آوری  رای  برای  که  دولتی  انتصابات  از 
کشیده اند، گلایه دارند و نگران تحقق وعده ها هستند. 
حزب اعتدال و توسعه به عنوان حزب حامی دولت 
عملکرد آن را مورد بررسی قرار داده است. اخیرا انتقاداتی از 
سوی اصلاح طلبان به انتصابات در دولت شنیده می شود 
و جوانان اصلاح طلب نسبت به برخی عملکردهای دولت 
نقد دارند که در حزب اعتدال توسعه در شورای مرکزی و 
دبیران استان ها نیز دیده می شود. آنچه در نشست شورای 
مرکزی به آن رسیدم این است که واقع گرایانه و صبورانه و نه 
آرمانی به عملکرد 100 روزه گذشته دولت بنگریم. ما قائل به 
فرصت برای دولت هستیم اما این فرصت برای بلندمدت 
نیست. ما می پذیریم که 6 ماه اول دولت زمات تجهیز 
کارگاه دولت است و باید اقدامات اولیه انجام شود و باید 
تعامل با دستگاه ها و نهادهای مختلف انجام شود اما این 
مهم باعث نمی شود دولت را مختار بگذاریم و دولت را نقد 
نکنیم که دولت هم در طول چهار سال فقط شعار بدهد. 

   پس فکر می کنید که نقدها به دولت شروع خواهد 
شد؟

حزب اعتدال و توسعه عملکرد 100 روزه دولت را در اجرای 
برنامه ها و سیاست های کوتاه مدت مورد بررسی قرار داده 
و آن را قابل قبول می داند، اما این در معنای آن نیست که 
نقد دلسوزانه بر اساس ماموریت سیاسی احزاب نداشته 
باشیم. توقع حزب اعتدال و توسعه از احزاب اصلاح طلب 
و حتی احزاب اصولگرا هم کمتر است و ما تا الان هیچ نقدی 
بر کارکرد دولت نداشته و چشمداشتی هم از دولت ندارد 
به رغم اینکه متاسفانه دولت به حزب اعتدال و توسعه 
کاملا پشت کرده و به رغم این موضع ما هیچ سهم خواهی 
از دولت مطرح نکردیم. انتظار خاصی از دولت و آقای دکتر 
پزشکیان برای حزب و ستادهایمان در کل کشور که بسیار 
هم فعال بودند، نداریم اما دنبال اخبار خرسندکننده 
اجتماعی، اقتصادی و یا جهت گیری های به موقع خارجی 

هستیم. 

وزی آن داشتید؛     چرا از دولتی که نقشی در پیر
جامعه  پاسخگوی  بعدها  که  نمی کنید  سهم خواهی 

هم باشید؟
 حزب اعتدال توسعه معتقد به شایسته سالاری است و 
از این جهت سهم خواهی نمی کند. اما این مورد هیچ گاه 
ماموریت یک حزب سیاسی را در نقد دولت از بین نخواهد 
برد. دولت چهاردهم در یک زمان بسیار پرتنش قدرت را در 
دست گرفته و با چالش های بسیار جدی روبه روست. در 
داخل با چالش های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مواجه 
است و در خارج از مسائل مربوط به فلسطین و غزه و لبنان 

گرفته تا موضوعاتی مانند انتخابات آمریکا. 

   آنچه خواست مردم از دولت است بهبود مناسبات 
خارجی برای کاهش فشار اقتصادی است؛ آیا زمان آن 

نرسیده که در این ارتباط از دولت مطالباتی داشت؟
مردم در حال تحمل گرانی هایی هستند که حل آنها 
کنونی البته نتیجه عملکرد  بسیار پیچیده شده. تورم 
بر  بلکه علاوه  گذشته نیست،  روز   100 دولت در طول 
مشکلاتی که از قبل مانده، مافیاهای اقتصادی هم در این 
میان نقش دارند و شرایط را بر مردم سنگین کرده اند. اینکه 
بگوییم سکوت احزاب در معنای قبول عملکرد 100 روزه 

چهاردهم است، درست نیست وگرنه صعود قیمت ها در 
طول 100 روز گذشته غیرقابل انکار و گذشت است. 

   دولت به دنبال وفاق سیاسی است. آنچه پزشکیان 
وفاق سیاسی می داند تا چه اندازه با وفاق سیاسی در 

معنای واقعی متفاوت و البته مشابهت دارد؟
گر وفاق به معنای رفتار سیاسی دولت با کانون های   ا
قدرت باشد تا این کانون ها را با خود همسو و همراه کند، 
خوب است اما نتیجه آن باید گشایش در بن بست های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی و خارجی به نفع مردم 
باشد. لذا آقای پزشکیان در وفاق با کانون های سیاسی 
موفق بوده اما در وفاق با توقعات و خواسته های مردم در 
طول 100 روز گذشته توفیق چندانی نداشته است. دیگر 

ارکان نظام هم تا امروز خوب با دولت مواجه شده اند. 

   شاید شاخص عملکرد دولت اقدامات عراقچی به 
یر امور خارجه باشد، کابینه اقتصادی چه؟  عنوان وز
آیا بخش اقتصادی کابینه توانسته در این زمینه موفق 

عمل کند؟
آقای دکتر عراقچی در طول 100 روز گذشته حتی از آقای 
دکتر ظریف بهتر عمل کرده اما وزرای اقتصادی عملکرد 
چندان موثر و چشمگیری در طول این مدت نداشته اند. 

   پس ضعف دولت چهاردهم را در عملکرد اقتصادی 
می دانید؟

 پاشنه آشیل دولت چهاردهم بیشتر در بحث تورم 
افسارگسیخته و مشکلات اقتصادی است. در این مدت 
شاهد تغییرات زیادی در قیمت کالاهای مورد احتیاج 
مردم بودیم که این مورد اساسا برای عملکرد 100 روزه 
یک دولت مطلوب نیست و از همین جهت نمی توان به 
عملکرد اقتصادی دولت رای مثبت داد و نقدهایی در این 
زمینه به دولت وارد است و دولت باید در این شرایط بهتر 

عمل می کرد. 

کنش دولت به تغییر سطوح قدرت اجرایی در     وا
آمریکا از حزب دموکرات به حزب جمهوری خواه را 

چگونه می دانید؟
 اینکه دولت اعلام می کند این تغییرات در آمریکا برای 
ما تفاوتی ندارد، قدری جای تعجب دارد. ما به عنوان 
یک حزب سیاسی نمی توانیم بپذیریم که دولت در قبال 
انتخابات  مثل  جهان  سیاسی  معادلات  در  تغییرات 
ریاست جمهوری آمریکا بی موضع باشد. جالب اینکه 
هم سخنگوی دولت و هم سخنگوی وزارت خارجه اعلام 
کرده اند که برای ما فرقی نمی کند که در آمریکا و در سایر 
نقاط جهان چه می گذرد. ما به عنوان یک حزب سیاسی 
به این نگاه انتقاد داریم و به رغم اینکه رویکردهای مثبتی 
را در بحث سیاست خارجی آقای عراقچی شاهد بوده ایم 

اما این نگاه دولت را می توان نقد کرد. 

   این نقدها کی علنی خواهد شد؟
در شرایط کنونی باید به دولت آقای پزشکیان فرصت 
ج شود و بتواند یک  داد تا بتواند از این شرایط سخت خار
نگاه مناسب به مشکلات جامعه پیدا کند تا بتواند این 
مشکلات را برطرف کند در غیر این صورت نقدها به دولت 
رفته رفته جدی تر خواهد شد تا دولت بهتر با مشکلات 

جامعه و خواسته مردم آشنا شود. 

   به انتصابات دولت نقدهایی فقط در محافل 
ح می شود. چه زمانی قرار است این نقدها  سیاسی مطر

رسانه ای شود؟
گر بخواهیم انتقادی تند به عملکرد دولت داشته  ا
باشیم این انتقاد آن است که ما با پاره ای از انتصابات در 
این دولت مخالفیم اما با تزریق ناامیدی هم مخالفیم. 
اینکه در بحث مدیران استانی و وزرای دولت چگونه 
عمل کرده، در انتظاریم که نتیجه عملکرد این مدیران را 

مشاهده کنیم. 

   انتظارات حزب اعتدال و توسعه از دولت چیست؟
انتظار ما از حزب دو دسته است. اولا ما به رغم پشت 
کردن دولت چهاردهم به دولت اعتدال و توسعه هیچ 
نقد حزبی به دولت چهاردهم وارد نکردیم و نخواستیم 
به سیبل دولت بزنیم اما در ارتباط با انتظارات اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی مردم نمی توانیم اظهارنظر نکنیم. 
مشکلات هست و آقای پزشکیان وعده های صریحی در 
برخی موضوعات مهم مانند فیلترینگ، برخی عملکردهای 
اجتماعی و پیوستن به FATF را مطرح کرده  بودند اما هنوز 
هیچ یک از این موارد به نتیجه ملموس نرسیده است. در 
بلندمدت ما هم به عنوان منتقد جدی دولت چهاردهم 
کنون زمان را مناسب  وارد عرصه انتقاد خواهیم شد، اما ا
نمی بینیم و هنوز معتقدیم که دولت در حال سنجش 
شرایط کشور است. در برخی وزراتخانه ها هیچ تغییری 
صورت نگرفته و افراد معتدل در کار نیستند. مسئولان از 
وفاق حرف می زنند اما خواسته مردم در تقلیل و کاهش 
تورم هنوز اجابت نشده است. بنابراین نسبت به آنچه 
در صدر و ذیل دولت می گذرد ما هم به عنوان یک حزب 
سیاسی و با نگرش اعتدال خواهان آن هستیم که دولت به 
وعده های خود عمل کند و در صورتی که زمان طی شود 
و دولت نتواند به خواسته های مردم تمکین کند و شاهد 
رشد افسارگسیخته قیمت ها در بازار باشیم و عدم تحقق 
کنش منطقی و صحیح در  وعده های دولت و عدم وا
مباحث خارجی به خصوص رفع تحریم ها و FATF طبیعتا 
حزب اعتدال و توسعه نیز از منظر صبورانه خود به منظر 

انتقادی وارد خواهد شد. 

وزه عملکرد  وزه دولت پزشکیان را با صد ر    صد ر
دولت حسن روحانی قابل مقایسه می دانید؟

من معتقدم شرایطی که دولت چهاردهم در آن قرار 
گرفته سخت تر بوده است. خصوصا اینکه در روز نخست 
را  هنیه  اسماعیل  شهادت  جمهوری  ریاست  پذیرش 
رژیم  با  درگیری ها  بلافاصله  و  بودیم  شاهد  تهران  در 
صهیونیستی و بعد از آن انتخابات در آمریکا و بازگشت 
ترامپ. همه این موارد شرایط را برای دولت سخت می کند 
اما قبول نداریم که به بهانه های مختلف دولت نسبت به 
توقعات مردم استنکاف و اجتناب کند. شخصیت حاذق و 
با تجربه آقای پزشکیان و تیم او در دولت به تصور ما قدرت 
تعامل را دارد و می تواند از فشاری که وارد شده و از گردنه 
سختی ها عبور کند و ما به این مورد امدواریم عراقچی و 
نوری قزلجه کارهای جدی انجام دادند. ما تا مقطعی که 
احساس کنیم دولت خود را هماهنگ می کند، به دولت 
که  کنیم  گر بعد از این احساس  فرصت می دهیم اما ا
همچنان مشکلات مردم بیشتر می شود، نه فقط در بحث 
افزایش قیمت سکه و دلار بلکه در بحث تعاملات جهانی و 
ج از کشور و... در زمان  بحث مهاجرت نسل جوان به خار

خود به دولت فشار خواهیم آورد. 
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ذره بین

گزارش
بحران خارج از کنترل

چالش بزرگ دونالد ترامپ
 در خاورمیانه

منتخب  رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد 
آمریکا با بحرانی پیچیده و بغرنج در خاورمیانه 
حمله  از  سال  یک  از  بیش  است.  روبه رو 
کتبر 2023 و ادامه  حماس به اسرائیل در ۷ ا
درگیری های اسرائیل در غزه و لبنان گذشته 
کاهش خشونت  از  اما هیچ نشانی  است، 
ریسپانسیبل  نمی شود.  دیده  درگیری  و 
استیت کرفت نوشت، خاورمیانه در آستانه 
پای  است  ممکن  که  است  گیر  فرا جنگی 
بکشاند.  میدان  به  نیز  را  متحده  ایالات 
حضور پررنگ واشنگتن در این بحران ها، 
که نه  نتیجه سیاستی طولانی مدت است 
تنها نتوانسته راه حلی برای مشکلات بیابد، 
بلکه به پیچیدگی و شدت اوضاع نیز دامن 
زده است. دولت ترامپ برای خروج از این 
بن بست، باید سیاست های ایالات متحده در 
خاورمیانه را از نو تعریف کند و آنها را بر دو اصل 
مهم »کاهش مداخله مستقیم« و »کاستن از 
اولویت بخشی به مسائل منطقه ای« استوار 

سازد. 
ک چرخه تنش های خطرنا

یکی از مهم ترین بحران های کنونی آمریکا، 
دخالت گسترده آن در جنگ های اسرائیل 
در غزه و لبنان و نیز افزایش تنش ها است. 
از نخستین روز های جنگ در غزه و سپس 
ایالات متحده  که  در لبنان، مشخص بود 
ایفا می کند. سیاست  را  صرفاً نقش همراه 
کنشی بوده و  منطقه ای واشنگتن غالباً وا
به تهدید های نمادین و هشدار های بی اثر 
محدود شده است، این در حالی است که 
پشتیبانی  تسلیحات،  تأمین  به  همزمان 
اسرائیل  از  دیپلماتیک  حمایت  و  نظامی 
که خود به شکل  ادامه می دهد، مسیری 
دارد.  نقش  درگیری ها  تداوم  در  مستقیم 
فاقد  لبنان  و  غزه  در  اسرائیل  جنگ های 
دست یافتنی  و  شفاف  سیاسی  اهداف 
هستند. در غزه، اسرائیل هدف خود را نابودی 
حماس و بازگرداندن گروگان ها اعلام کرده 
کنون محقق نشده اند  است، اما این اهداف تا
و حتی برخی مقامات امنیتی اسرائیل نیز این 
دو هدف را در تعارض با یکدیگر می دانند. 
از  اسرائیل  آمریکا،  ارشد  مقامات  گفته  به 
نظر نظامی تمام ظرفیت خود را در غزه به 
را  گرچه حماس ضرباتی  ا گرفته است.  کار 
تحمل کرده اما همچنان به عنوان نیرویی 
کتیک های  مقاوم در صحنه باقی مانده و با تا
نامنظم به مقاومت در برابر ارتش اسرائیل 
ادامه می دهد. این گروه حتی در مناطقی که 
کسازی آنها را دارد، دوباره  اسرائیل ادعای پا
جذب  توانایی  همچنان  و  می شود  ظاهر 
نیرو های جدید را حفظ کرده است. اسرائیل 
خواهان حضور نظامی دائمی در غزه است، اما 
حماس چنین شرطی را برای آتش بس و آزادی 
جنگ  نیز  لبنان  در  نمی پذیرد.  گروگان ها 
اسرائیل به سرعت در حال گسترش است. 
آموس هوچستین، مشاور ویژه رئیس جمهور 
بایدن در خصوص درگیری های اسرائیل و 
حزب ا...، اخیراً هشدار داده که شرایط »کاملاً 
از کنترل خارج شده است.« اسرائیل در لبنان 
نظامی  زیرساخت های  نابودی  دنبال  به 
حزب ا... در جنوب کشور و بازگرداندن حدود 
60 هزار شهروند اسرائیلی آواره شده از شمال 
اسرائیل است. اما همانند غزه، نشانه هایی از 
برنامه ریزی اسرائیل برای حضور طولانی مدت 
در لبنان به چشم می خورد. حزب ا... نیز با 
همچنان  سنگین،  خسارات  تحمل  وجود 
مقاومت سرسختانه ای از خود نشان می دهد 
که درگیری ها با اسرائیل ادامه  و تا زمانی 
کره سر باز می زند. این دو  دارد، از هرگونه مذا
ک  جنگ آمریکا را در قلب چرخه ای خطرنا
از افزایش تنش ها و درگیری های منطقه ای 
قرار داده و به مسأله ای دشوار و حساس برای 
سیاست گذاران واشنگتن تبدیل کرده است. 

هزینه های حمایت 
در  چرا  و  بی چون  حمایتی  با  واشنگتن 
کنار نتانیاهو ایستاده است، حمایتی که در 
حالی ادامه دارد که اسرائیل ریسک تقابل 
مستقیم با ایران را پذیرفته و حتی به نظر 
کید  می رسد عمداً بر تشدید این رویارویی تأ
کنون دوبار در جریان  می کند. ایالات متحده تا
این درگیری ها با ارسال کمک های نظامی 
کرده است. از  به اسرائیل، از آن پشتیبانی 
کنون، نیرو های آمریکایی در  کتبر 2023 تا ا
عراق و سوریه بیش از 1۷0 بار هدف حملات 
گرفته اند، حملاتی  گروه های مقاومت قرار 
از  واشنگتن  بی دریغ  حمایت  دلیل  به  که 
جنگ های اسرائیل شدت یافته است. پیش 
 ، کتبر از آخرین حمله اسرائیل به ایران در ماه ا
آمریکا سامانه دفاع موشکی »تاد« را به همراه 
100 نیروی نظامی برای عملیاتی کردن این 
کرد، نیرو هایی  سامانه در اسرائیل مستقر 
که همچنان در منطقه حضور دارند. در این 
میان، نتانیاهو سیاست های خود را بازتعریف 
»واقعیت استراتژیک خاورمیانه« می داند 
و مصمم است تا به »پیروزی کامل« دست 
یابد. این حمایت بی قید و شرط آمریکا از 
سنگینی  هزینه های  اسرائیل،  جنگ های 
برای منافع ملی آمریکا و ثبات منطقه به همراه 
رئیس جمهور  ترامپ  داشته است. دونالد 
منتخب، باید هرچه سریع تر به این حمایت 
نامحدود از سیاست های نتانیاهو پایان دهد، 
سیاست های آمریکا را از اسرائیل جدا سازد و 

روند خروج از این درگیری ها را آغاز کند. 

جواد هروی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 به دولت فرصت می دهیم به دولت فرصت می دهیم 

اما نقدها آغاز خواهد شد اما نقدها آغاز خواهد شد 

آرمان ملی- احسان اسقایی: دل نگرانی ها از دولت چهاردهم 
وز از عمر دولتی  و عملکرد آن در حال افزایش است. حدود 100 ر
حوزه های  در  تحول  ایجاد  برای  جامعه  از  بخشی  که  گذشته 
شخص  بسته اند.  امید  آن  به  فرهنگی  و  سیاسی  اجتماعی، 
یر انتقاد  را ز رئیس جمهور در ابتدای راه و در مسیر انتخاب وز
رای دولت نمی توانند در جهت تحقق  منتقدان قرار گرفت که وز
وعده های شخص رئیس جمهور عمل کنند و در آینده نزدیک این 
جریان اصلاحات است که باید پاسخگوی جامعه و بدنه سیاسی و 
کنون و در زمان انتخابات مدیران ارشد  اجتماعی خود باشد. اما ا
که عموما استاندارهایی  استانی همان دغدغه ها تشدید شده، چرا
انتخاب شده اند که دیدگاه خاص دارند که آن دیدگاه ها منطبق با 
دیدگاه و شعارهای دولت نیست، این انتصابات باعث شده جوانان 
اصلاح طلب که به دولت امید بسته اند نتوانند از این عملکرد دولت 

غ از انتصابات در دولت که حق رئیس جمهور است  دفاع کنند. فار
دولت شعارهایی در زمینه سیاست خارجی و برخی از سیاست های 
داخلی مانند حل مساله فیلترینگ داده است که هرچند گام هایی 
برداشته شده، اما هنوز دستاورد محسوسی نداشته است. این 
مورد از جمله انتقاداتی است که به دولت کنونی به عنوان یک 
دولت اصلاح طلب صورت می گیرد که با شعار وفاق کارش را آغاز 
کنش نشان  کسی نسبت به این انتقادها وا کنون  البته تا کرد. 
نداده است. »آرمان ملی« برای بررسی عملکرد دولت چهاردم با 
وی عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه از  محمدجواد هر
احزاب اصلاح طلب حامی دکتر پزشکیان به گفت وگو پرداخته است 
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه ضمن حمایت حزب متبوعش از 
دولت با توجه به گذشت 100 روز از عمر دولت دغدغه های بدنه 

جریان اصلاحات را نیز بررسی کرده است. 

تنها نوری قزلجه و عراقچی در دولت خوب عمل کردند

توقعاتی در زمینه حذف فیلترینگ وگشت ارشاد از دولت وجود دارد

انتظــار خاصــی از دولــت و آقــای دکتــر 
پزشــکیان بــرای حــزب و ســتادهایمان در 
کل کشور که بسیار هم فعال بودند، نداریم 
اما دنبــال اخبــار خرســندکننده اجتماعی، 
اقتصــادی و یــا جهت گیری هــای به موقــع 

خارجی هستیم

گر وفاق بــه معنای رفتار سیاســی دولت با  ا
کانون های قدرت باشــد تا ایــن کانون ها را 
با خود همسو و همراه کند، خوب است اما 
نتیجــه آن باید گشــایش در بن بســت های 
اقتصــادی، اجتماعی و سیاســی و خارجی 

به نفع مردم باشد. 

مــا بــا پــاره ای از انتصابــات در ایــن دولــت 
یــق ناامیــدی هــم  ر مخالفیــم امــا بــا تز
مخالفیم. اینکــه در بحث مدیران اســتانی 
رای دولــت چگونــه عمــل کــرده، در  و وز
انتظاریم که نتیجه عملکرد این مدیران را 

مشاهده کنیم 

پزشکیان در وفاق با کانون های 

قدرت موفق و در وفاق با مردم 

ناموفق عمل کرده


